QUESTIO VIII. — *Quod fuerit officium regum apud Hebreos?* — Officium regis summatim describitur Deut. 17, v. 18 et seq. his verbis : « Postquam autem sederit in solio regni sui, describet sibi Deuteronomium legis hujus in volumine accipiens exemplar à sacerdotibus leviticæ tribùs, et habebit secum, legetque illud omnibus diebus vitæ suæ, ut discat timere Dominum Deum suum, et custodire verba et cæremonias ejus, quæ in lege præcepta sunt. Nec elevetur cor ejus in superbia super fratres suos, neque declinet in partem dexteram vel sinistram, ut longo tempore regnet ipse, et filii ejus super Israel. »

Hic tria potissimum præscribuntur regi. Primò, ut habeat apud se exemplar legis Deuteronomii; illud assiduè legat; præcepta ejus custodiatur. Quod etiam mandatum fuit Josue, cap. 1, v. 8 : « Non recedat volumen legis hujus ab ore tuo; sed meditaberis in eo diebus ac noctibus, ut custodias et facias omnia quæ scripta sunt in eo; tunc diriges viam tuam, et intelliges eam. » Contrà hoc peccârunt aliqui reges Juda; præsertim qui Josiam proximè præcesserunt. Nam tempore Josiae, repertus est liber Deuteronomii in domo Domini, ubi multo tempore latuerat occultus et incognitus. (2 Paral. 34, v. 14.) Unde necesse est, proximos illius antecessores, Manassen, et Amon, nec habuisse, nec servâsse legem Deuteronomii. Quod etiam dicendum est de regibus Israel, qui omnes, ut dixi, fuerunt idololatriæ. Longè aliter David, qui de seipso fatur, psal. 118, v. 97 : *Quomodo dilexi legem tuam Domine? Totâ die meditatio mea est.* Secundò, ut non superbè effera se suprà fratres suos, id est, suprà Hebreos, vel suprà gentem suam. Rex enim debebat eligi ex gente Hebreorum, Hebreus ex Hebrais, juxtâ illud Deut. 17, v. 15 : *Non poteris alterius gentis hominem regem facere, qui non sit frater tuus.* At frater non debet se superbè elevare suprà fratrem. Non quòd non possit auctoritate vel jurisdictione, aut alio titulo esse superior suo fratre; sed quòd non debeat prætextu regiae dignitatis et eminentiæ, vel o primere subditos, vel facere contrà fraternalm charitatem. Contrà hoc peccavit Salomon, qui gravissimum jugum imposuit suis subditis, immoderatas exactiones et tributa ab iis exigendo. (3 Reg. 12, v. 4.) Et Roboam, filius ejus, qui rogatus ut minueret aliquid de gravissimo illo jugo, respondit : *Pater meus posuit super vos jugum grave; ego autem addam super jugum vestrum;*

pater meus caecidit vos flagellis, ego autem caadam vos scorpionibus (ibid.). Et Achab, qui injūstè occidit Naboth, et vineam ejus occupavit. (3 Reg. 21, v. 14 et seq.) Et alii multi. Tertiò, ut non declinet in partem dexteram vel sinistram. Quod potest dupliciter intelligi, vel ut seruet justitiam, et ab eâ non declinet, vel in dexteram vel in sinistram partem; quod solet fieri vel ex favore et acceptione personarum, vel ex spe lucri et utilitatis; vel ex odio, aut aliâ perversâ affectione. Etiam ut constanter et perfectè custodiat legem Dei. Hic sensus colligitur ex illo Deut. 28, v. 13 : « Si tamen audieris mandata Domini, Dei tui, quæ ego præcipio tibi hodiè... ac non declinaveris ab eis, nec ad dexteram, nec ad sinistram, etc. » Et cap. 31, v. 29 : « Novi, quòd post mortem meam iniquè agetis, et declinabitis citò de viâ, quam præcepi vobis, » id est, non eritis constantes in observatione legis Dei. Et Josue 1, v. 7 : « Confortare igitur, et esto robustus valde; ut custodias, et facias omnem legem, quam præcepit tibi Moyses servus meus; ne declines ab eâ, ad dexteram vel ad sinistram. » Ubi hortatur illum ad constantiam in observatione legis. Hanc constantiam habuit David, ps. 118, v. 157 : « Multi qui persequuntur me, et tribulant me; à testimoniis tuis non declinavi. » Non habuit Saül, Salomon, Roboam, Jeroboam, Joas, Amasiás, qui initio quidem servârunt legem, sed posteâ ab eâ declinaverunt, et impii facti sunt. De quibus suprà.